
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 393 DEL 15/04/2019 
 
 

 

Oggetto :  
LAVORI DI REALIZZAZIONE BARRIERE DI PROTEZIONE STRADALE STRADE 
COMUNALI. - CUP: D77H19000140001. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI  SENSI 
DELL'ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016. CIG: 78630981BE. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGRIGARDEN S.R.L. - P.IVA 09164600018.            
 



 

 

 
.      

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 

Premesso che: 

 al prot. n° 699 del 14/01/2019 perveniva nota da parte del Ministero dell’Interno relativa alla 
comunicazione di assegnazione di contributo pari ad € 70.000,00 destinati alla realizzazione di 
investimento per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
fissando il termine  entro il quale per l’inizio dei lavori in data 15/05/2019; 

 con deliberazione di C.C. n° 16 del 06/03/2019 veniva approvato l’aggiornato programma triennale 
delle opere pubbliche  2019/2021 il quale inserisce per l’anno in corso l’intervento “Realizzazione 
barriere di protezione stradale strade comunali – CUP:D77H19000140001 con quadro economico di 
€. 70.000,00, finanziato con il predetto contributo ministeriale; 

Premesso altresì che: 

 con determinazione n. 269 del 25/03/2019 veniva affidato il “Servizio professionale attinente 
all’architettura e all’ingegneria per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità 
lavori e coordinamento della sicurezza per la realizzazione delle barriere di protezione stradale 
strade comunali”, all’ing. Gianluca Noascono, c.f. NSCGLC75L16C133F di Castellamonte, per 
l’importo pari ad €. 4.324,00 oltre oneri contributivi e previdenziali ed IVA 22%, il tutto per 
complessivi €. 5.486,29; 

 con deliberazione di G.C. n. 70 del 01/04/2019 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“Realizzazione barriere di protezione stradale strade comunali” per l’importo complessivo di 
quadro economico pari ad €. 70.000,00, di cui €. 56.947,50 per lavori, comprensivi di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.281,89, oltre IVA; 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 
D. Lgs. 50/2016; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate c al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

Dato atto che i lavori oggetto del presente provvedimento non sono presenti nelle convenzioni attive di 
CONSIP; 

Dato atto che la categoria merceologica dei lavori da effettuare inerenti la realizzazione di barriere stradali e 
di consolidamento della banchina stradale è presente nel Mepa al “Capitolato d’Oneri per l’abilitazione 
degli esecutori di Lavori di Manutenzione stradali, ferroviari ed aerei al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, di cui all’art. 36, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 s. m. e i.; 

 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. 336 del 08/04/2019  con la quale veniva attivato  il 
procedimento per l’affidamento dei lavori ad oggetto “Realizzazione barriere di protezione stradale strade 



 

 

comunali -  CUP: D77H19000140001”, per l’importo lavori a base di gara pari ad €. 56.947,50, comprensivi 
di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.281,89, oltre IVA, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 1, comma 911 della L. 145/2018 e dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., mediante 
acquisizione di offerta tramite RDO sul MEPA  presente su Consip S.p.a., con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 del medesimo decreto; 

Dato atto che:  

 con Richiesta di Offerta n. 2272606 /2019 venivano invitate a presentare offerta le seguenti ditte 
presenti sul Me.Pa., con scadenza fissata il 12/04/2019 ore 12.00; 

 ditta Agrigarden s.r.l. con sede in Torino, c.so Vittorio Emanuele II n. 92, P.IVA 09164600018; 

 ditta Gecco Costruzioni s.r.l. con sede in Torino, c.so Grosseto n.301/C, P.IVA 10047910012; 

 ditta Nordex s.r.l. con sede in Ozegna (TO), via F.lli Berra n. 64, P.IVA 08636250014; 

 ditta Bitux con sede in 10090 Foglizzo (TO), Via Principessa Jolanda, 54, P.IVA 00585250079; 

 
 alla scadenza fissata il sistema Me.Pa. restituiva le seguenti offerte presentate per i lavori di cui in 

oggetto: 

 ditta Agrigarden s.r.l. con sede in Torino, c.so Vittorio Emanuele II n. 92, P.IVA 09164600018 
– Ribasso del 7,77 %; 

 ditta Gecco Costruzioni s.r.l. con sede in Torino, c.so Grosseto n.301/C, P.IVA 10047910012 – 
Ribasso del 6,75 %; 

 ditta Nordex s.r.l. con sede in Ozegna (TO), via F.lli Berra n. 64, P.IVA 08636250014 – 
Ribasso del 1,00 %; 

Accertato: 

 l’offerta prodotta dalla ditta Agrigarden s.r.l. di  Torino, P.IVA 09164600018, risulta congrua e 
vantaggiosa per l’Ente; 

 è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta e 
che lo stesso, acquisito in data 15/04/2019 e avente validità fino al 19/06/2019 è risultato regolare; 

 la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi del 
conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Dato atto che la spesa complessiva di quadro economico pari ad €. 70.000,00 trova copertura allo 
specifico capitolo del Bilancio 2019; 
 
Attesa l’urgente necessità di avviare i lavori entro i termini fissati dal Ministero del 15/05/2019; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta Agrigarden s.r.l. con sede in 
Torino, c.so Vittorio Emanuele II n. 92, P.IVA 09164600018, per l’importo di €. 52.699,98 oltre IVA 10%, 
per € 5.269,998, per complessivi €. 57.969.98; 

Richiamati: 
 la deliberazione di C.C. n. 15 del 06/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  



 

 

2019/2021; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11/03/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2021; 

 
Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23/12/2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-2021 del Comune di 
Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 30/01/2019; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s. m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s. m. i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in narrativa, 
 

1) di affidare i lavori ad oggetto “Realizzazione barriere di protezione stradale strade comunali -  CUP: 
D77H19000140001”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 911 della L. 145/2018 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i., alla ditta Agrigarden s.r.l. con sede in Torino, c.so 
Vittorio Emanuele II n. 92, P.IVA 09164600018, per l’importo di €. 52.699,98 oltre IVA 10%, per 
€.5.269.998, per complessivi €. 57.969,98; 
 

2) di imputare la spesa complessiva di €. 57.969,98 IVA inclusa, ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., all’interno del quadro 
economico dell’opera di complessivi €. 70.000,00 imputato al bilancio 2019 come segue: 
 
 

IMPORTO (Euro) CAPITOLO ESIGIBILITÀ 

  5.486,29 3.233 2019 
64.513,71 3.234 2019 

 

3) di dare atto che: 



 

 

 la presente determinazione sarà comunicata all’operatore economico aggiudicatario di cui al 
precedente punto 1) ai fini dell’immediata effettuazione dei lavori; 

 i rapporti verranno regolarizzati attraverso specifica stipula di RDO sul MEPA; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici sono i seguenti: CUP: D77H19000140001 
– C.I.G.: 78630981BE; 

4) di dare atto altresì di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 

5) di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 
 

6) di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Direttivo Arch. Katia MASSOGLIA e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655.238. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
Arch. NOTO MARIA TERESA 


